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Miljøtilsyn hos Dan Gødning, Møllebugtvej 7, 9 og 11, 7000 Fredericia CVR nr. 13495173, 

P-nr: 1000574684 

 

Fredericia Kommune foretog den 17. december 2014 et varslet miljøtilsyn på ovenstående 

virksomhed.  

 

Tilsynet blev udført af sagsbehandler Dorte Lindbjerg. Fra virksomheden deltog direktør Sven 

Høgh Andersen og driftsleder Lars Ingersvang.  

 

Tilsynet omfattede hele virksomheden. Ved tilsynet blev de miljømæssige forhold vedrørende 

indretning, drift, affald, luftemissioner, spildevand og støj gennemgået.  

 

De konstaterede/oplyste forhold fremgår af det følgende. Hvis I har bemærkninger, rettelser eller 

ændringer til rapporten, hører vi gerne fra jer. 

 

Konklusion 

Tilsynet gav anledning til følgende håndhævelser: 

 Indskærpes vedr. etablering af opkant i portåbningen imod øst i tappehallen på Møllebugtvej 

9 

 Indskærpelse vedr. opbevaring af urengjorte palletanke 

 Indskærpelse vedr. tømning af tankgårde 

 

Desuden gøres opmærksom på følgende: 

 Siderne på tankgårdene på Møllebugtvej 9 skal gennemgås af en dokumenteret sagkyndig 

person og renoveres inden ibrugtagning 

 Der skal udarbejdes en procedure, der beskriver hvordan det sikres, at der er tilstrækkelig 

kapacitet til et større regnskyl hen over weekenden. Denne skal være Fredericia Kommune i 

hænde senest d. 12. marts 2015 

 Udførte vejledende luftemissionsmålinger for fyringsanlæg sendes til Fredericia Kommune 

senest d. 12. marts 2015 

mailto:li@dangodning.dk
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 Dokumentation for, at der etableret en afspærringsventil efter olieudskilleren på 

vaskepladsen bedes sendt Fredericia Kommune senest d. 12. marts 2015 

 Dan Gødning vil fremover bede ECS om at medtage funktionstest af alarmerne i den 

skriftlige dokumentation der udarbejdes en gang om måneden. 

 

 

Indskærpelserne skal efterkommes snarest muligt. Kommunen vil ved et opfølgende tilsyn om ca. 

2 måneder føre tilsyn med, at indskærpelserne er efterkommet. 

 

Ændringer på virksomheden siden sidste tilsyn 

Dan Gødning A/S har i januar 2012 overtaget virksomheden Univar A/S, Møllebugtvej 9 og har i 

den forbindelse fået udvidet/revideret deres eksisterende miljøgodkendelse samt revideret 

eksisterende spildevandstilladelse i december 2014. Virksomheden har på Møllebugtvej 9. 

etableret en tappehal som også anvendes til opbevaring af kemikalier. På adressen findes desuden 

4 eksisterende tankgårde med tilhørende tanke. 

 

Besigtigelse af virksomheden 

Virksomheden producerer i tidsrummet kl. 5.00-20.00 på hverdage i perioden marts – maj. 

Uden for højsæsonen, hvor der ikke produceres, er virksomhedens åbningstid: 

7.00-15.30 (mandag – torsdag) samt 7.00 – 12.00 (fredag). 

 

Virksomheden har i alt 14 ansatte, hvoraf de 8 er ansat i produktionen. 

 

Virksomheden opvarmes ved hjælp af et oliefyr. Fiskeolie, der er et biprodukt fra produktionen, 

anvendes som brændsel. 

 

Vilkårene i tilladelserne blev gennemgået ved tilsynet, hvilket førte til følgende bemærkninger: 

 

Miljøgodkendelse 

 

Vilkår 15 

Der er støbt helt nye bunde i de eksisterende tankgårde på Møllebugtvej 9. Bundene i disse 

tankgårde vurderes derfor at opfylde kravene i vilkår 15. Tankgårdenes sider var ikke blevet 

renoveret, og der kunne observeres store huller på tankgårdens sider ved tilsynet. 
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 Figur 1: Huller i tankgård på Møllebugtvej 9 

 

Siderne på tankgårdene på Møllebugtvej 9 skal (jf. vilkår 15) gennemgås af en dokumenteret 

sagkyndig person, som skal vurdere sidernes tilstand og vurdere hvilke eventuelle tiltag, der skal 

gennemføres for, at siderne bliver tætte og impermeable over for de relevante stoffer. De tiltag der 

forslås i vurderingen skal følges og være udført, inden tankgården tages i brug. 

 

Vurderingen samt dokumentation for udførelse af de foreslåede tiltag skal sendes til kommunen. 

Tilsynsmyndigheden skal acceptere tankgårdens tilstand før ibrugtagning af tankene. 

 

Vilkår 24 

Virksomheden har etableret en pumpe direkte fra samlebrønden før sloptanken, således at 

overfladevand fra befæstede arealer og tankgårde samt evt. spild fra produktionen på 

Møllebugtvej 11 kan pumpes direkte op i sloptanken. Sloptanken forsynes med væskestandsmåler, 

der giver signal når tanken er 2/3 fuld.  

 

Vilkår 25 

Dan Gødning har efterfølgende sendt en mail (20. januar 2015), der bekræfter, at 

overkørselsforhøjningen, der er etableret i forbindelse med aquadræn ved østlig udkørsel, er 

reetableret. 

 

Vilkår 26 og 27 

Dan Gødning oplyste, at de for at sikre, at der ikke igen sker en oversvømmelse af deres interne 

spildvandssystem, fremover vil føre logbog for tjek og tømning af sandfang og brønde. Desuden 

vil virksomheden hver fredag tjekke, om der er tilstrækkelig kapacitet til et større regnskyl hen 

over weekenden. Dan Gødning udarbejder en procedure, der beskriver denne arbejdsgang. 

Proceduren bedes sendt til Fredericia Kommune senest d. 12. marts 2015. 

 

Vilkår 28 

Virksomheden har efterfølgende sendt en mail (20. januar 2015), der bekræfter, at virksomheden 

har etableret en ekstra brøndring på udløbsbrønden ved østlig udkørsel, der sikrer at regnvand og 

spild fra pladsen ikke kan løbe ned i brønden. 
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Fyringsanlæg 
Virksomheden har etableret en ny skorsten i forbindelse med fyringsanlægget. Der er også 

etableret en flowmåler, så det er muligt at kontrollere indfyrede mængder fiskeolie. Der er udført 

vejledende luftemissionsmålinger d. 19. december 2014. Resultaterne fra disse målingerne bedes 

sendt til Fredericia Kommune senest d. 12. marts 2015. 

 

Vilkår 48 

Det eksterne firma ECS funktionstester en gang om måneden alarmer og niveaumålere på tanke. 

ECS udarbejder udelukkende skriftlig dokumentation for tjek af niveaumålere. Dan Gødning vil 

fremover bede ECS om at medtage funktionstest af alarmerne i den skriftlige dokumentation. 

 

Spildevandstilladelse 

Der skal ifølge spildevandstilladelsen vilkår 5 etableres en afspærringsventil efter olieudskilleren. 

Dokumentation for at dette er udført bedes sendt til Fredericia Kommune senest. d. 12. marts 

2015. 

 

Besigtigelse af virksomheden gav anledning til følgende bemærkninger: 

 

Opbevaring af kemikalier og tomme palletanke 

I den nyetablerede tappehal opbevarer virksomheden en del kemikalier, og der er en tappelinje 

hvor der tappes gødningsprodukter til detailhandel. Der kunne ved tilsynet konstateres at den 

østlige port i hallen ikke var etableret med en opkant som beskrevet i den miljøtekniske 

redegørelse. Det betyder, at der ved større kemikaliespild i hallen kan ske udslip direkte til jorden 

via porten. Dan Gødning oplyste at opkanten vil blive etableret d. 5. januar 2015. 

 

 

 
Figur 2:Manglende opkant ved østlig port              Figur 3: Manglende opkant ved østlig port 

 

Det indskærpes derfor jf. vilkår 3 i miljøgodkendelse af 16. december 2014, at der etableres en 

opkant i portåbningen imod øst i tappehallen, således at evt. spild ikke kan løbe ud på jorden. 

Dokumentation i form af billeder eller kvitteringer for at opkanten er etableret skal sendes til 

Fredericia Kommune senest d. 12. marts 2015. 
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På Møllebugtvej 9 stod tomme urengjorte palletanke direkte på jorden. Ifølge vilkår 43 i 

miljøkendelsen skal tomme urengjorte palletanke opbevares på fast tæt belægning, der er etableret 

med kontrolleret afløb ved hjælp af afspærringsventil eller pumpebrønd. 

 

 
 

Det indskærpes, derfor med henvisning miljøgodkendelse af 16. december 2014, at tomme 

urengjorte palletanke opbevares som beskrevet i vilkår 43. 

 

Tankgårde 

En stor del af tankgårdene på Møllebugtvej 11 var tomme og fint rengjorte. Der var dog enkelte 

tankgårde, der var fyldt med rester af UFF-urea.  

 

Ifølge vilkår 20 i miljøgodkendelsen skal spild i tankgårde og på befæstede arealer straks 

opsamles, og tankgårde og befæstede arealer skal renholdes. 

 

Det indskærpes derfor med henvisning til vilkår 20 i miljøgodkendelsen at de tankgårde der er 

fyldt med rester af UFF-urea tømmes og rengøres.  

 

    
 Figur 4: Urengjort tankgård            Figur 5: Rengjort tankgård 
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Miljørisikovurdering 

Fredericia Kommune fører ikke tilsyn med alle virksomheder lige ofte. Derfor skal kommunen 

kortlægge, hvilke virksomheder, der udgør en særlig risiko for miljøet. Kortlægningen laves ved 

brug af et miljørisikovurderingsværktøj. Ved hjælp af værktøjet udvælges de virksomheder, hvor 

sandsynligheden for en uacceptabel miljøpåvirkning, og hvor alvoren ved miljøpåvirkningen er 

størst. På disse virksomheder bliver der ført tilsyn oftere end hos virksomheder, hvor 

sandsynligheden og/eller alvoren er lille.  

 

Hver virksomhed vurderes individuelt, og ud fra en scoring på en række parametre, beregnes en 

samlet score for hver virksomhed. Denne score bruges til at fastlægge hvor ofte der skal føres 

miljøtilsyn med den enkelte virksomhed.  

 

På virksomheder beregnes en score ud fra følgende parametre: 

 Systematik i miljøarbejdet, herunder miljøledelse og miljøforbedringer.  

Hvis virksomheden eller husdyrbruget har en høj systematik, vurderes sandsynligheden for et 

uheld at være lav.  

 Overholdes miljøreglerne.  

Jo færre overskridelser af miljølovgivningen, jo lavere vurderes sandsynligheden for et uheld 

at være, ligesom sandsynligheden for en uacceptabel miljøpåvirkning ved daglig drift 

vurderes at være lav.  

 Håndtering og opbevaring af kemikalier og farligt affald. 

Uhensigtsmæssig håndtering og opbevaring af kemikalier og affald kan påvirke mennesker og 

miljø.  

 Mængden af udledninger til luft, jord- og/eller grundvand. 

Jo større udledninger, jo højere score. Der er tale om godkendte, miljøregulerede udledninger.  

 Afstanden til følsomme områder, dvs. både personfølsomme områder som boliger og 

rekreative områder, men også til naturområder og områder med drikkevandsinteresser.  

Beliggenheden har stor betydning for, hvordan daglig drift af, eller et uheld med farlige 

stoffer, kan påvirke grundvand, vandløb, søer og hav samt mennesker.  

Ved påvirkninger som støj og lugt har afstanden til eventuelle naboer stor betydning.  

I Miljøtilsynsplan 2013-2017 findes flere oplysninger om planlægning og gennemførelse af 

miljøtilsyn på virksomheder. Miljøtilsynsplanen kan ses på Fredericia Kommune hjemmeside 

www.fredericia.dk.  

 

Lovgrundlag 

Virksomheden er reguleret af miljøgodkendelse af 16. december 2014 samt spildevandstilladelse 

af 16. december 2014. 

 

Miljøtilsynet er gennemført i overensstemmelse med reglerne i miljøtilsynsbekendtgørelsen, 

bekendtgørelse nr. 497 af 15. maj 2013 om miljøtilsyn. 
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Miljøtilsynet er omfattet af reglerne om brugerbetaling i brugerbetalingsbekendtgørelsen 

(Bekendtgørelse nr. 463 af 21. maj 2007 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om 

miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse af husdyrbrug). Brugerbetalingen opkræves i 

november måned fra de virksomheder, der har været ført tilsyn med.  

 

Samtlige indskærpelserne er givet med hjemmel virksomhedens gældende miljøgodkendelse. 

 

En indskærpelse er således en præcisering og påmindelse om, at gældende lovgivning og/eller 

miljøgodkendelse skal overholdes. En indskærpelse er derfor ikke en afgørelse og kan således ikke 

påklages til anden administrativ myndighed. 

 

Afsluttende bemærkninger 

Vær opmærksom på at eventuelle ændringer eller udvidelser, der medfører en øget forurening, 

skal anmeldes til kommunen, inden ændringen eller udvidelsen gennemføres. 

 

Er der spørgsmål til dette brev, eller hvis der inden næste tilsyn skulle opstå spørgsmål af 

miljømæssig karakter, kan jeg kontaktes på tlf. 7210 7683 eller dorte.lindbjerg@fredericia.dk. 

 

Venlig hilsen 

 

 

Dorte Lindbjerg 

 

 

 
 

 


